
                                  ROMÂNIA 
                    JUDEȚUL VRANCEA 
              PRIMĂRIA COMUNEI NĂRUJA 
 

                                DISPOZIȚIE 
                    NR.149 DIN  05.10.2023 

   Privind stabilirea salariului doamnei COROIU NICULINA asistent  personal al 
persoanei cu handicap grav  pentru COROIU GABRIEL, gradația 5, din compartimentul 
asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Năruja, 
începând cu luna Octombrie 2023 
 
  Primarul comunei Năruja; 
  Având în vedere: 
• Referatul  nr. 4409/05.10.2023, secretarului  general delegat al comunei Năruja, județul 

Vrancea, privind  stabilirea salariului doamnei Coroiu Niculina;   
   În conformitate cu : 
• prevederile  art. 1 din H.G. Nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de baza minim 

brut pe tara garantat în plată; 
• prevederile  art. I, , alin.(1) și alin (3)., din  Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 

168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 
pentru modificarea si completarea unor acte normative 

• art.37 alin.(1), art.38 alin.(4), art.40 și Anexei nr. II, Cap.1, subpunctul 3.2., lit. b) „Salarii 
de bază pentru personalul de specialitate din unitățile de asistență socială/centre cu sau 
fără personalitate juridică”  - funcții de execuție, pct.45 din Legea-cadru nr.153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

• art.42 alin.(4) și 43 alin.(1) din legea nr.448/2006, privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap grav, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 155, alin. (1) lit. c), d) și e) coroborate cu alin.(4) lit. a) și alin.(5) lit. c)art. 196 
alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;     
                        PRIMARUL COMUNEI NĂRUJA EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 
ART.1. Începând cu luna Octombrie 2023 doamna COROIU NICULINA asistent personal al 
persoanei cu handicap grav  pentru  COROIU GABRIEL, gradația 5, din compartimentul 
asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Năruja, va avea 
salariul minim brut pe țară garantat în plată de 3.300 lei. 
ART.2. 1. În anul 2023 valoarea indemnizației de hrană se menține la nivelul anului 2022.  
               2. Îndemnizațiile de hrană prevăzute la alin. (1) se acordă proporțional cu timpul 
efectiv lucrat în luna anterioară, în condițiile legii. 
ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziție se însărcinează  compartimentul  
contabilitate, compartimentul de asistentă socială și autoritate tutelară. 
ART.4. Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004 , cu modificările și completările ulterioare . 
ART.5. Secretarul general al comunei Năruja comunică prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului Vrancea ,  compartimentului contabilitate, impozite și taxe locale si 
compartimentului de asistenta  sociala si autoritate  tutelara  pentru aducerea la îndeplinire.  
      PRIMAR,                                        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
MIHĂEȘ GRIGORE                   SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI NĂRUJA, 
                                                                                     DIACONU DANIELA 



ROMÂNIA                                                                                                                SE APROBĂ,   
JUDEȚUL VRANCEA                                                                                                 PRIMAR,  
COMUNA NĂRUJA                                                                                           MIHĂEȘ GRIGORE 

 

REFERAT DE APROBARE 
NR. 4409 DIN 05.10.2023 

 
Cu privirea la stabilirea  salariului doamnei Coroiu Niculina asistent  personal al 
persoanei cu handicap grav  pentru Coroiu Gabriel, gradația 5, din compartimentul 
asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Năruja, 
începând cu luna octombrie 2023 

 Subsemnata, Diaconu Daniela, secretar general delegat al comunei Năruja, 

               Având în vedere: 
⮚ prevederile  art. 1 din H.G. nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de baza minim 

brut pe țară garantat în plată; 
⮚ prevederile  art. I, , alin.(1) și alin (3)., din  Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 

168/2022 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru 
modificarea si completarea unor acte normative 
⮚ prevederile art.1, art.3 alin.4, art.10,  art.12, art.36, 37 și anexa  II,  pct. 3.2 poziția 45 

Familia ocupațională de funcții bugetare ,, Sănătate si Asistenta sociala din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 
⮚ art. 10, art. 12, alin. 1 din Legea 53/2003 privind Codul Muncii, republicat  
 Propun emiterea dispoziției cu  privire la  stabilirea  salariului doamnei  COROIU 

NICULINA  asistent  personal al persoanei cu handicap grav  pentru COROIU GABRIEL, 
gradația 5, din compartimentul asistență socială din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului comunei Năruja, începând cu luna Octombrie 2023. 
 

 

 

SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI NĂRUJA, 
DIACONU DANIELA 


